
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1346  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 23 de junho de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLIDOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 23 de junho de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 
 

PORTARIAS 
 
 

 

 

 
 
 
 

DECRETO Nº 111, DE 18 DE JUNHO DE 
2020 

ALTERA NOMENCLATURA DE CARGO 
COMISSIONADO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
art. 90, IX, da Lei Orgânica do Município, e art. 
87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de 
novembro de 2014, 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica alterada a nomenclatura do cargo 
de Assessor Técnico descrito no Item 5 do 
Parágrafo Único do Artigo 53 da Lei nº 5.283, de 
17 de novembro de 2014, que passará a ser 
denominado de Gerência de Contratos de Obras. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 18 de junho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 112, DE 22 DE JUNHO DE 

2020 
CONSOLIDA AS MEDIDAS À SOCIEDADE PARA 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE, 
NO MUNICÍPIO DE CARIACICA, EM RAZÃO DE 
SURTO DE DOENÇA RESPIRATÓRIA – 1.5.1.1.0 
– CORONAVÍRUS, TOMADAS ATÉ A PRESENTE 
DATA. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
atribuição que lhe confere o art. 90, inciso IX, da 
Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o 
disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, 
CONSIDERANDO a Sociedade de maior 
segurança jurídica acerca de todas as normas 
publicadas com vistas ao enfrentamento da 
emergência de saúde, no Município de Cariacica, 
em razão de surto de doença respiratória – 
1.5.1.1.0 – Coronavírus; e 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de 
soluções tecnicamente recomendadas pelas 
autoridades de saúde no âmbito estadual e 
municipal.  

DECRETA: 
Art. 1º O artigo 2º do Decreto 96, de 26 de maio 
de 2020, passa a viger com os §§1º e 2º, de 

seguinte redação:  
Art. 2o. (...) 
§1º As distribuidoras de gás de cozinha e de 
água e bebidas em geral terão o funcionamento 
limitado das 07:00 às 21:00, sendo proibido: 
I - O consumo presencial;  
II - A venda de bebida alcóolica: 
a) durante a semana, fora do horário das 12:00 
às 16:00; e 
b) nos finais de semana e nos feriados, em 
qualquer horário.  

§2º As restrições previstas nos incisos I e II do 
parágrafo anterior também se aplicam às lojas 
de conveniência.  
Art. 2º. Este Decreto entre em vigor na data da 
sua publicação.  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 22 de junho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 204, DE 09 DE JUNHO 
DE 2020 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – COMEC. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica 

RESOLVE: 
Art.1º Destituir do Conselho Municipal de 
Educação de Cariacica – COMEC da condição de 
membro suplente, o representante do Poder 

Executivo, Arthur Teles Leppaus – matrícula n.º 
117482, instituído pela Portaria/GP/Nº 256 de 
19 de junho de 2019; 
Art. 2º. Designar para compor o Conselho 
Municipal de Educação de Cariacica – COMEC, na 
condição de membro suplente, a representante 
do Poder Executivo, Flávia Váleria Mendes – 
matrícula 112877, com término de mandato 
igual aos demais conselheiros nomeados por 
meio da Portaria/GP/Nº. 256 de 19 de junho de 
2019. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 09 de junho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 205, DE 10 DE JUNHO 

DE 2020 
EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido o servidor estatutário, 
Ricardo Ramiris da Silva Gasperazzo - matrícula 
n° 111.638, do cargo de Médico I, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 30 de abril de 
2020. 
Art. 2º Exonerar a pedido a servidora 
estatutária, Katarine Rosa Sales – matrícula n° 
116.444, do cargo de Médico I, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 14 de maio de 
2020. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observadas as datas 
consignadas em seus respectivos artigos. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 23 de junho de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 
 
 

 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 10 de junho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 209, DE 18 DE JUNHO 

DE 2020 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor, WAGNER SILVA DO 
ROSARIO - matrícula nº 110.100, do cargo de 
Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 2º Exonerar a servidora BRUNA VIEIRA 
ROCHA - matrícula nº 119.311, do cargo de 
Gerente Administrativo, da Secretaria de 
Municipal de Saúde. 
Art. 3º Nomear WAGNER SILVA DO ROSARIO – 
matrícula nº 110.100, no cargo de Gerente 
Administrativo na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 4º Nomear BRUNA VIEIRA ROCHA – 
matrícula nº 119.311, no cargo de Gerente de 
Contratos de Obras na Secretaria Municipal de 
Saúde.  
Art. 5º Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 18 de junho de 2020.  

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 210, DE 22 DE JUNHO 

DE 2020 
EXONERA E NOMEIASERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor, Paulo Barcelos 
Glasnner, do cargo de Assistente de Suporte à 
Necrópoles, da Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 2º Exonerar o servidor Romário Pereira 
Glasnner, do cargo de Assistente de Suporte à 
Necrópoles, da Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 3º Exonerar o servidor Roberto Carlos Braga 
Benincá , do cargo de Assistente de Suporte à  
Necrópoles, da Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 4º Exonerar o servidor Luiz Pessoa, do cargo 
de Assistente de Suporte à Necrópoles, da 
Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 5º Exonerar o servidor Adailton Pereira 
Rodrigues, do cargo Coordenador de Limpeza e 
Conservação de Drenagem, na Secretaria 
Municipal de Serviços. 
Art. 6º Exonerar o servidor Sebastião Firmino de 
Oliveira, do cargo Coordenador de Administração 
de Necrópoles, na Secretaria Municipal de 
Serviços. 

 

 
Art. 7º Nomear Adailton Pereira Rodrigues no 
cargo Coordenador de Administração de 
Necrópoles, na Secretaria Municipal de Serviços.  
Art. 8º Nomear Sebastião Firmino de Oliveira, no 
cargo Assessor Adjunto de Planejamento, na 
Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 9º Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 10 Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 22 de junho de 2020.  

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 211, DE 22 DE JUNHO 

DE 2020 
EXONERA E NOMEIASERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora, Marilza Moreira 
Mendes Ferrari do cargo Coordenador de 
Acessuas, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir do dia 18 de maio de 2020. 
Art. 2º Nomear Fabiane Cypriano Fabres, no 
cargo Coordenador de Acessuas, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 3º Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação, observada à data consignada em seu 
respectivo artigo 1º. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 22 de junho de 2020.  

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

AVISO 
RESULTADO FINAL REFERENTE À TOMADA 

DE PREÇOS Nº 012/2020. 
PROC. 5.314/2020 
Objeto: Contratação de empresa para execução 
da reforma do telhado da Unidade de Saúde de 
Nova Canaã, situada na Av. Canaã, n° 10, bairro 
Nova Canaã, no Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS:  
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME  
MAIA ENGENHARIA EIRELI  
ALS ENGENHARIA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP  
CS COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI INFRA&ESTRUTURA ENGENHARIA  

S&A SERVIÇOS E OBRAS EIRELI  
L.A MONJARDIM CONSTRUTORA EIRELI ME 
RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA ME  
CONSERMA SERVIÇOS MANUTENÇÃO E 
TRANSPORTES LTDA  
EMPRESA 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 23 de junho de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
DESCLASSIFICADA:  
ILHA CONSTRUÇÕES LTDA por descumprir o que 
determina o subitem 7.1.2.1 do Edital. 
EMPRESAS HABILITADAS:  
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME  
MAIA ENGENHARIA EIRELI e ALS ENGENHARIA 
SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. 
EMPRESA VENCEDORA: 
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME 
com valor global de R$88.929,36 (oitenta e oito 
mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta e 
seis centavos).  
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 
Cariacica/ES, 22/06/2020 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori  
Presidente-CPL  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2020 
Proc. Nº 34.240/2019 
O Município de Cariacica torna público, a 
abertura da licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando o registro de preços para 
provável aquisição de kit lanches. 
Recebimento das Propostas dia 
25/06/2020 às 08:00 ao dia 06/07/2020 
às 13:00 h.  
Início da Sessão de Disputa: 06/07/2020 
às 14:00 h.  
O Edital completo estará disponível, nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br.  
Informações e esclarecimentos no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 
Maiores informações poderão ser obtidas através 

do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES. 22/06/2020 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2020 
Proc. Nº 5.782/2020 
O Município de Cariacica torna público, a 
abertura da licitação na modalidade de pregão 

eletrônico, objetivando a aquisição container de 
40 pés adaptado. 
Recebimento das Propostas dia 
25/06/2020 às 08:00 ao dia 07/07/2020 
às 12:30 h. Início da Sessão de Disputa: 
07/07/2020 às 13:30 h.  
O Edital completo estará disponível, nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br.  
Informações e esclarecimentos no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 
Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES, 22/06/2020 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2020 
Proc. Nº 6.380/2020 
O Município de Cariacica torna público, a 
abertura da licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando a aquisição de materiais 
de atividade física e recreação. 
Recebimento das Propostas dia 
25/06/2020 às 08:00 ao dia 07/07/2020 
às 14:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
07/07/2020 às 15:00 h.  
O Edital completo estará disponível, nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br.  
Informações e esclarecimentos no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 
Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES. 22/06/2020 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2020 

Proc. Nº 2.054/2020 
O Município de Cariacica torna público, a 

abertura da licitação na modalidade de pregão  
eletrônico, objetivando o registro de preços para 
provável aquisição de aparelhos de ar 
condicionado. 
Recebimento das Propostas dia 
25/06/2020 às 08:00 ao dia 08/07/2020 
às 13:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
08/07/2020 às 14:00 h.  
O Edital completo estará disponível, nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br.  
Informações e esclarecimentos no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 
Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES. 22/06/2020 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro Municipal 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2020 

Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de instrumentos cirúrgicos em aço 
inoxidável. 
O Município de Cariacica, torna público, que a 
Srª. Secretária de Saúde HOMOLOGOU o Pregão 
Eletrônico acima mencionado, que obteve o 
seguinte resultado: 
LOTES 01 e 03: CANCELADOS; 
LOTES 02 e 06: SERRAMED PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI ME– no valor de R$ 
10.242,00 (dez mil, duzentos e quarenta e dois 
reais). 
LOTES 04 e 05: MACRO LIFE IMPORTADORA 
DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI – no valor 
de R$ 11.104,00 (onze mil, cento e quatro 
reais). Processo nº.35.995/2019 
Cariacica, 22/06/2020. 

Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao4@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao4@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao4@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao4@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 23 de junho de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 
 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 053/2020 
Objeto: Registro de Preços para eventual 
prestação de serviços de locação de máquinas, 
equipamentos e caminhões, com operador. 
O Município de Cariacica, torna público, que a 
Srª. Secretária de Serviços HOMOLOGOU o 
Pregão Eletrônico acima mencionado, que 
obteve o seguinte resultado: 
LOTE 01: MAPA CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELI, no valor de R$ 4.899.998,40 (quatro 
milhões, oitocentos e noventa e nove mil, 
novecentos e noventa e oito reais e quarenta 
centavos). 
Processo nº.7.240/2020 
Cariacica, 22/06/2020. 

Ana Emília Gazel Jorge 
Secretária Municipal de Serviços 

 

AVISO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 039/2020 

Proc. nº. 5.612/2020 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, torna público e comunica aos 

interessados que fora interposto Recurso 
Administrativo pela empresa MANUPA 
COMERCIO EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS 
EIRELI, para o lote 03, referente à Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, visando a 
aquisição de câmara fria, balança eletrônica 
e caminhão baú, abrindo-se prazo de 03 dias 
úteis a partir desta publicação, para 
apresentação das contrarrazões ao recurso 
interposto, caso assim desejem os interessados. 
Cariacica, 22/06/2020 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro Municipal 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº. 10.292/2020 
Contrato nº. 107/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: INSTITUTO BRASILEIRO DE  
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - IBAM. 
Objeto: Prestação de serviços técnicos, 
implantação e operacionalização de sistema de 
informática na gestão do ISSQN, com licença de 
uso de software, através da disponibilização da 
DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DE SERVIÇOS 
FINANCEIROS – DES-IF, MÓDULO DE 
AUDITORIA DA DES-IF e MÓDULO DE GESTÃO 
DO SIMPLES NACIONAL, com fornecimento de 
toda infraestrutura de Data Center. 
Valor: R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro 
mil reais). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data do 
recebimento da Ordem de Serviços pela 
contratada. 
Data de Assinatura: 08/06/2020 
Dotação Orçamentária:  
02.14.01.00 – 04.126.0001.2.0002 – 
3.3.90.40.00 – 1.001.0000.0000 

Secretaria Municipal de Finanças 

 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 9.989/2017  
Contrato nº. 032/2017 
Contratante: PMC 
Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO DA GRANDE 
VITÓRIA - GVBUS. 
Objeto: reajuste e a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 032/2017, firmado em 
02/06/2017.  
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses a contar de 
05/06/2020. 
O valor total deste Termo Aditivo para cobrir as 
despesas com a prorrogação do contrato é de R$ 
166.374,00 (cento e sessenta e seis mil, 
trezentos e setenta e quatro reais). 
Dotação Orçamentária: 
02.08.02.00 – 12.122.0021.2.0116 – 
3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000 
02.08.02.00 – 12.122.0021.2.0116 – 
3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000 

02.08.02.00 – 12.365.0021.2.0113 – 
3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000 
02.08.02.00 – 12.361.0021.2.0114 – 
3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000 
Data de assinatura: 04/06/2020 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO  
Nº 559/2020 

EM ATENDIMENTO ÀS AÇÕES DE SAÚDE 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19 – 
DECRETO MUNICIPAL Nº 54, DE 13 DE MARÇO 
DE 2020. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.206/2019. 
OBJETO: contratação de equipamentos para 
infraestrutura técnica de eventos. 
CONTRATADA: AUDIOVIX EVENTOS EIRELI EPP 
VALOR: R$ 520,80 (quinhentos e vinte reais e 
oitenta centavos). 

DOTAÇÃO: 02.02.05.00 – 04.122.0037.2.0181 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000 
Cariacica/ES, 05 de junho de 2020 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO 
 Nº 560/2020 

EM ATENDIMENTO ÀS AÇÕES DE SAÚDE 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19 – 
DECRETO MUNICIPAL Nº 054, DE 13 DE MARÇO 
DE 2020. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.206/2019 
OBJETO: contratação de equipamentos para 
infraestrutura técnica de eventos. 
CONTRATADA: AUDIOVIX EVENTOS EIRELI EPP 
VALOR: R$ 1.950,00 (hum mil, novecentos e 
cinquenta reais). 
DOTAÇÃO: 02.02.05.00 – 04.122.0037.2.0181 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000 
Cariacica/ES, 05 de junho de 2020. 

Secretaria Municipal de Governo 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 23 de junho de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO  

Nº 579/2020 
EM ATENDIMENTO ÀS AÇÕES DE SAÚDE 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19 – 
DECRETO MUNICIPAL Nº 54, DE 13 DE MARÇO 
DE 2020. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.206/2019 
OBJETO: contratação de equipamentos para 
infraestrutura técnica de eventos. 
CONTRATADA: AUDIOVIX EVENTOS EIRELI EPP 
VALOR: R$ 1.625,00 (hum mil, seiscentos e 
vinte e cinco reais). 
DOTAÇÃO: 02.02.05.00 – 04.122.0037.2.0181 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000 
Cariacica/ES, 15 de junho de 2020. 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO  
Nº 580/2020 

EM ATENDIMENTO ÀS AÇÕES DE SAÚDE 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19 – 
DECRETO MUNICIPAL Nº 054, DE 13 DE MARÇO 
DE 2020. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.206/2019 
OBJETO: contratação de equipamentos para 
infraestrutura técnica de eventos. 
CONTRATADA: AUDIOVIX EVENTOS EIRELI EPP 
VALOR: R$ 349,00 (trezentos e quarenta e nove 
reais). 
DOTAÇÃO: 02.02.05.00 – 04.122.0037.2.0181 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000 
Cariacica/ES, 15 de junho de 2020. 

Secretaria Municipal de Governo 
 
 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO – AF 375/2020 

NOS TERMOS DA LEI 13.979, DE 06 FEVEREIRO 
DE 2020 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 054 DE 
13 DE MARÇO DE 2020 

Processo: 9467/2020 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual – EPI’s a serem utilizados pelos 
servidores da Secretaria Municipal de Serviços 
lotados nos Cemitérios: Macacões impermeáveis 
para uso dos Coveiros e Assistentes de Suporte 
a Necrópoles. 
Contratante: Secretaria Municipal de Serviços  
SEMSERV. 
Contratada: EXCLUSIV EQUIPAMENTOS EIRELI 
ME – CNPJ: 29.177.911/0001-70 
Dotação: 15.452.0061.2.0102– 3.3.90.30.00  
Vínculo – 1.001.0000.0000 – Dotação 926  
Valor: R$ 18.390,00 (Dezoito mil, trezentos e 
noventa reais). 

Cariacica-ES, 03 de abril de 2020. 
Ana Emília Gazel Jorge 

Secretária Municipal de Serviços 
 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO – AF 506/2020 

 

 
NOS TERMOS DA LEI 13.979, DE 06 FEVEREIRO 
DE 2020 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 054 DE 

13 DE MARÇO DE 2020 
Processo: 9986/2020 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’s) PARA USO DOS  
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE CARIACICA/ES. – Máscaras PFF2, 
luvas e Macacões impermeáveis. 
Contratante: Secretaria Municipal de Serviços 
SEMSERV. 
Contratada: BERNARDO DEPOLLO LEITE – 
CNPJ: 33.314.751/0001-31 
Dotação: 15.452.0061.2.0102– 3.3.90.30.00  
Vínculo – 1.001.0000.0000 – Dotação 926  
Valor: R$ 9.110,00 (Nove mil, cento e dez reais). 
Cariacica-ES, 21 de maio de 2020. 

Ana Emília Gazel Jorge 
Secretária Municipal de Serviços 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO – AF 509/2020 

NOS TERMOS DA LEI 13.979, DE 06 FEVEREIRO 
DE 2020 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 054 DE 
13 DE MARÇO DE 2020 
Processo: 10557/2020 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA 
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE CARIACICA/ES. – Máscaras PFF2 
Contratante: Secretaria Municipal de Serviços 
SEMSERV. 
Contratada: BRAMED COMERCIO DE PROD. 
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA EPP - 
CNPJ: 28.345.933/0001-30 
Dotação: 15.452.0061.2.0102– 3.3.90.30.00  
Vínculo – 1.001.0000.0000 – Dotação 926  
Valor: R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos 
reais). 
Cariacica-ES, 25 de maio de 2020. 

Ana Emilia Gazel Jorge 
Secretária Municipal de Serviços 

 

 
 
 

 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2020-06-22T19:20:14-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




